県外教発 第４７ 号

                                        ２０２０年８月６日

  保 ・幼・こ ども園 長 様

  小 ・中・高 等学校 長             様

  特 別 支 援 学 校 長  様

教 育 委 員 会 教 育 長            様

  関 係 機 関 団 体 長             様

                                    奈良県外国人教育研究会

                                     会 長 芝 田 峰 子

                                       〈公印省略〉

第３１回奈良県外国人教育研究集会の開催中止について

 平素は、在日外国人教育の推進ならびに奈良県外国人教育研究会（以下、県外教）の取り組みに格段

のご尽力を賜り深謝致します。

 さて、２０２０年６月２３日付け、県外教発第３６号で開催をご案内いたしました標記の集会につい

て、県外教では、感染症対策に慎重に配慮しつつ準備を進めてきたところですが、現在の新型コロナウ

イルス感染拡大の状況に鑑み、やむを得ず中止することといたしました。

 参加をご予定くださっていた先生方に、至急ご連絡くださいますよう、よろしくお願いします。

今回の記念講演では、反差別・人権研究所みえ 事務局長 松村元樹さん から、「差別が現存する社会

ではすべての人が当事者である～ネット上の差別に対抗するために～」と題して、コロナ禍のもとにおける

差別について、外国人にもかかわる視点からお話しいただく予定でした。学校だけでなく社会全体が「特別

な状況」におかれている今、考えなければならないこととともに、今だからこそ見えること、考えられるこ

ともあるのではないでしょうか。多文化共生社会の実現に向けて何が課題か、改めて見極め、今後の取

り組みを進めていきたいと思っています。

なお、例年配布しております研究集会報告リポート集については、本県外国人教育の最新の取り組み

の紹介として、広く現場の先生方の研修に役立てられるよう、作成・配布する予定です。「出会い」「ア

イデンティティ」「未来」の３分科会６本の報告は、いずれも現場の先生方の貴重な経験として、また

これまで積み重ねてきた私たちの外国人教育の成果として、共有しておきたいものばかりです。ぜひ、

ご活用ください。

今後とも県外教の活動にご協力のほど、よろしくお願いします。